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ÚVOD

Zastavíme – li se na chvíli v kaţdodenním shonu na ulici, u lékaře či v tramvaji a

rozhlédneme – li se kolem sebe, zjistíme, ţe jsou kolem nás lidé, kteří potřebují naši

pomoc a lidé se zrakovým postiţením jsou jednou z těchto skupin.

Skupina zrakově postiţených lidí je velice heterogenní a část lidí zcela nevidomých

je velice malá, paradoxem zůstává, ţe právě této skupině lidí je často pomoc odepřena.

Z hlediska samotných lidí, kteří mají nějakým způsobem zhoršený či zcela ztracený zrak je

několik velice důleţitých faktorů, které mají následný vliv na jejich adaptabilnost do

intaktní společnosti. Je to například povaha osobnosti daného člověka, způsob jakým o

zrak přišel, věk ve kterém se to stalo, nebo sociální zázemí. Tak jak je tomu ale při kaţdé

lidské interakci moţnosti a hranice začleňování takto postiţených lidí nezávisí jen na nich,

ale především na tom, jakým způsobem se k této rozmanitosti postaví sama intaktní

společnost.

Cílem této diplomové práce je zmapovat teoretický podklad, který je předávaný

prostřednictvím odborné literatury, odborných článků a výzkumů, co se týče jiţ

zmiňovaných moţností a hranic začleňování lidí se zrakovým postiţením do společnosti

v kontrastu empirického výzkumu, který je zaměřený především na to, jakým způsobem to

vnímají takto postiţení lidé.

V první části se tedy jedná výlučně o zmapování teoretické platformy, ve druhé

části dále analyzujeme sebraná data příslušnými a vybranými metodami kvalitativního

výzkumu a v části závěrečné předkládáme výstupy empirického výzkumu společně

s moţností aplikace do praxe.
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1 OSOBNOST ČLOVĚKA SE ZRAKOVÝM POSTIŽENÍM

Osobnost člověka je ve své vlastní podstatě soubor, jakýsi organizovaný celek, který

stále uspořádává a mění jak vztahy ke světu, tak také k sobě samému. Z hlediska

psychologického, je osobnost člověka svými duševními vlastnostmi, schopnostmi a

tělesnými zvláštnostmi jedinečný a neopakovatelný. Pro utváření kaţdé osobnosti je tedy

velice rozhodující nejen to jakým se rodí, ale také to v jakém prostředí je vychovávaný a

co se v něm naučí.

1.1 SENZORICKÁ DEPRIVACE

Zraková postiţení, stejně tak jako i postiţení jiná, s sebou nesou rozsáhlé změny.

Změny ale nejenom v nutnosti utváření nového systému vnímání, či interakcích člověka

s postiţením s intaktní společností, jsou zde také patrné změny přímo ve vývoji osobnosti

člověka. Osobnost jako takovou bychom mohli v tomto případě definovat jako soubor

sociálních vztahů, které jedinec proţívá kaţdý den a které se u něho zakotvily v podobě

povahových a charakterových rysů. „Rysem, nebo vlastností pak rozumíme poměrně

ustálenou tendenci jednat a prožívat určitým způsobem.“
1

Další změnou, která můţe u jedince se zrakovou ztrátou nastat, je tzv. senzorická

deprivace, míra této deprivace záleţí především na postiţení primárním, tedy na postiţení

jakékoli části zraku, ale také, a to především, se odráţí na postiţení sekundárním, kterým

rozumíme postiţení funkcí, které se vyvíjejí souběţně na úrovni zrakového analyzátoru.

Sekundární postiţení je tedy do jisté míry závislé na postiţení primárním, které určuje

závaţnost poškození zrakových funkcí, tedy i míru a stupeň senzorické deprivace.
2

Tak jak jsme jiţ výše zmínili, po ztrátě zraku přichází nejen senzorická deprivace,

ale můţe nastat i s ní spojená psychická krize, jejíţ trvání záleţí především na

individuálních rysech kaţdého jedince, je tedy značně nereálné popisovat dobu trvání

tohoto období jako takového. Celý tento proces je dále doprovázen hlubokým otřesem, ale

také moţností neurotických příznaků. Byly dokonce zaznamenány případy, kdy slepota

nastoupila po větším psychickém nátlaku, například po výsleších gestapa.
3

1
ČÁLEK, Oldřich. Možnosti přizpůsobení na oslabení nebo ztrátu zraku v dospělosti. Praha: Svaz invalidů,

1978. s. 6.
2
ŠTRÉBLOVÁ, Miroslava. Poznáváme svět se zrakovým postižením: úvod do tyflopedie. Ústí nad Labem:

Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2002. ISBN 80-7044-448-7.
3
ČÁLEK, Oldřich. Možnosti přizpůsobení na oslabení nebo ztrátu zraku v dospělosti. Praha: Svaz invalidů,

1978.
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1.2 VÝVOJ OSOBNOSTI

Co se týče jednotlivých specifik osobnosti se zrakovým postiţením, jedná se

především o fakt, zda je tento jedinec nevidomý jiţ od narození, či o zrak přišel v průběhu

svého ţivota. Zrak je dominantní smyslový orgán pro získávání informací. Oslabení či

úplná ztráta zraku, má tedy v různých vývojových obdobích ţivota člověka různé dopady.

Prvních šest týdnů po narození dítěte je v odborné literatuře nazýváno jako

takzvané latentní období senzitivní periody, kdy je asi nejdůleţitější odhalit překáţky

v optické ose, například operaci vrozeného šedého zákalu (katarakta).

Druhé takovéto období je nazýváno období senzorické, které je ukončené zároveň

s ukončením vývoje oka a binokulárních funkcí. Toto druhé období je zároveň klíčové pro

zdravý vývoj dítěte, které bez dostatečné vjemové stimulace strádá a vývoj osobnosti se

následkem toho začíná opoţďovat.

Co se týče osobnosti samotné, je zde u prvního z případů, tedy u jedince se

zrakovou vadou od narození, nejdůleţitější rovnováha a kompenzace na úrovni

emocionální i sociální. Zrakovou stimulaci je nutné zahájit okamţitě, popřípadě v co

nejbliţší době, aby nedocházelo ani k deprivaci uvnitř rodiny, ani k sociálnímu vyloučení

rodiny ve vztahu k intaktní společnosti.
4

1.3 SPECIFIKA OSOBNOSTI

Oblast zrakového postiţení z hlediska osobnosti člověka má vliv především na

kvalitu utváření představ, kvalitu řeči a komunikace, na rozvoj abstraktního myšlení,

pohybu a schopnosti orientace. „Čím později ke ztrátě či oslabení zrakového vnímání

dojde, tím méně jsou oblasti vývoje osobnosti zasaženy.“
5
Jednotlivé fáze vývoje osobnosti

sebou kaţdá nesou určité důsledky.

Pokud bychom v odborné literatuře hledali nejrizikovější skupinu, která můţe být

ztrátou či oslabením zraku zasaţena, většina autorů se shodne na tom, ţe je to období

adolescentní, kde v důsledku většího tlaku na osamostatňování se je zaznamenán

rozsáhlejší zásah do psychické stability, tudíţ se vytváří prostor pro sníţené sebehodnocení

4
MORAVCOVÁ, Dagmar. Zraková terapie slabozrakých pacientů s nízkým vizem. Praha: Triton, 2004.

ISBN 80-7254-476-4.
5
MORAVCOVÁ, Dagmar. Zraková terapie slabozrakých pacientů s nízkým vizem. Praha: Triton, 2004. s.

36. ISBN 80-7254-476-4.
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a emocionální labilitu.
6
Velice významnou roli zde hraje především studium, které by mělo

ve svých vzdělávacích plánech přizpůsobovat své podmínky tak, aby člověk se zrakovým

či jiným postiţením nepociťoval v tomto ohledu bariéry. Jedinec se zrakovým postiţením

má právo zůstat sám sebou, tudíţ instituce sama musí vytvořit vhodné podmínky, stejně

tak jako je tomu například na Univerzitě v Dortmundu, z popisu prof. PhDr. Světly

Solarové – Hesse.
7

Jako jakýsi protipól či variaci bychom zde ale měli také uvést, ţe informace

z většinové odborné literatury, které uvádí jako nejrizikovější skupinu lidí adolescentních,

se neshodují s názory intaktní společnosti, vyplývající z výzkumu PaedDr. Pavla Belšana,

který došel k závěrům, ţe celé dvě třetiny obyvatelstva shledává jako nejkritičtější skupinu

jedince v produktivním věku, a to především z hlediska uplatnění v zaměstnání.
8

Co se týče jakési první fáze emočního souboje po zhoršení či ztrátě zraku, je

mnohými charakterizována a popisována jako naprostý chaos bez jakékoliv vidiny

východiska. Převládajícími emocemi je zde úzkost a strach. Strach z nejisté budoucnosti a


[…]


chvíli už ani nebude pro koho tenhle nástroj vytvářet.“ (R7)

9.3.3 DÍLČÍ SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ METODY SBĚRU DAT FOCUS GROUPS

Velice přínosný fakt, vyplývající z analýzy provedené metody focus groups je, ţe

respondenti se všemi závěry a výstupy předešlých metod souhlasili s drobnými

poznámkami, které se ale následně vyjasnili. Po předloţení kapitoly, kde je zmíněn rozdíl

mezi názory zcela nevidomých lidí a lidí slabozrakých, většina nesouhlasů totiţ plynula

především z hlediska tohoto rozdělení.

Samotná debata byla vedena jedním výzkumníkem - mnou, který zde plnil roli

moderátora. První část debaty byla vedena především pro potvrzení či vyvrácení jiţ

zjištěných stanovisek, a to z analýzy dat první a druhé metody sběru dat, tedy z metody

polostrukturovaných a následně narativních rozhovorů.

Co se týče části druhé, byl výzkumníkem přednesen návrh vybudování nového

systému hesel, který byl dále respondenty rozebírán. Tento podnět byl také výsledkem

analýzy dat z narativních rozhovorů a byl výstupem závěrů několika samotných

respondentů.

Dále byl tento nápad rozebírán z hlediska moţnosti uskutečnění a především

z hlediska samotného postupu při realizaci, na druhé straně zde byly ale také vysloveny

nesouhlasy, které si respondenti dostatečně odůvodnili, a tudíţ dali nápadu jakýsi nový

rozměr.

Z hlediska teoretického ukotvení empirického výzkumu této diplomové práce je

nápad přínosný. Je ale třeba počítat především s vyslovenými „ne“, která mohou mít zcela

zásadní význam pro moţnost následné aplikace do praxe a vůbec snahy tento nápad

zrealizovat.
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10 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Tematické okruhy definované na základě druhé pouţité metody, tedy metody

narativních rozhovorů, jsou sice do jisté míry svými tématy pojítkem mezi teoretickou

rovinou a rovinou aplikovatelnosti do praxe, týkají se ale spíše obecných doporučení a

doporučení pro další teoreticky zaměřené práce či výzkumy orientované na tuto cílovou

skupinu.

Faktické doporučení pro praxi zde vyplývá především z analýzy poslední výzkumné

metody, focus groups, kde vznikl návrh na vytvoření nového systému zcela ojedinělých

hesel, která by zefektivnila komunikaci lidí se zrakovým postiţením a intaktní společností

v krizových situacích.

Jak jiţ bylo v kapitole, která se zabývala analýzou dat, právě z této třetí výzkumné

metody naznačeno, názory na vytvoření takovéto příručky se mezi respondenty rozcházejí.

Tento fakt je dán především časovým skepticismem a následnou nemoţností vyuţití přímo

pro tuto skupinu respondentů.

ZÁVĚR

62

ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat moţnosti a hranice začleňování lidí se

zrakovým postiţením do společnosti v komparaci s teoretickou platformou popisovanou

v první části práce.

Analýzou dat ze tří realizovaných výzkumných šetření jsme postupně dospěli

k několika závěrům a zároveň jsme díky cyklickému postupu byli schopni docílit

triangulace dat.

Co se týče samotných strategií v začleňování, získali jsme, zmapovali a

identifikovali hned několik moţností i hranic v daném tématu týkajícím se lidí se

zrakovým postiţením. Moţnosti a prvky, které jsou tomuto dlouhodobému procesu

nápomocny, jsou především: rodina člověka se zrakovým postiţením, zejména v dávání

důvěry, dále jakýchkoliv denních činností, které je dotyčný schopen zvládat sám, vztah

okolí ke kaţdodenním interakcím, kdy má člověk se zrakovým postiţením pocit, ţe si

můţe říct o pomoc a ta mu bude poskytnuta. A jako poslední jsme zde vytyčili prostorovou

orientaci, ne však z hlediska samotného okolí, které je ve většině případů popisováno jen

z „makro“ pohledu, ale na základě asistence, v tomto případě z pohledu majitelů vodících

psů, kteří takto postiţeným lidem dávají moţnost volby a dostatečnou svobodu při

rozhodování.

Pokud bychom se naopak zaměřili na hranice, které jsou zde vytyčovány, vyjde

nám v této práci jedna hlavní, a tu jsme nazvali handicapovanost okolím, kdy člověk se

zrakovým postiţením není ani tak limitován svým vlastním postiţením, ale spíše je do této

role stavěn svým okolím. Tento zjištěný prvek se objevil u všech respondentů z různých

hledisek, zejména byl ale zmiňován ve vztahu k zaměstnání.

Úplným závěrem je tedy nutné dodat jakýsi zřejmý apel na intaktní společnost, a to

především ve smyslu zamyšlení se nad tím, jakým způsobem lidem se zrakovým

postiţením pomáháme a zda je tato naše pomoc opravdu na místě. Je nutné si uvědomit, ţe

lidé se zrakovým postiţením mají jen jiný systém vnímání, a ţe ten se dá v mnoha

případech kompenzovat i malou vyţádanou pomocí.
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RESUMÉ

In our diploma thesis we are concerned with possibilities and limits of people

with visual disability. We were interested in their own perspective and interpretation

coming out of personal experiences.

The thesis is divided into three parts, first one contents theoretical base for our

topic, second part describes the methodology of empirical research and third part contents

results which we got by analyzing data collected by three different methods. Data was

obtained using qualitative semi-structured interviews, narrative interviews and focus

groups.

In closing part we present mainly comparison of the theoretical base with

information from empirical research. Some of the outcomes are opening topics which are

not enough described in theory witch was used. The closer of our thesis is a suggestion of

new component to be put into practice.
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 PŘÍLOHY

I
