Průběh obhajoby diplomové práce:

1. Představení práce ze strany Gatorky
2. Čtení posudků vedoucí i opONENTY
3. Kol pověze komentátů a otázek
→ Je skutečně možné srovnávat zdr. postižení s neurospolečným ideálním
křesť jako formou jazykosti?
→ Jste vidíte přímou vztah předložení práce pro studijní odbor, pro VŠ
osobně a pro její výběr?
4. Shrnutí, vyhodnocení práce

Klasifikace: VÝBORNĚ

Datum obhajoby: 21.5.2014

KÁVIAK Slavík
Kojňová

Slavík

.....
podpis zkoušejícího